abraduntur. ut dicit Plinius. Sic cum raptores
sunt viris simplicibus vicini. si contigat quod pel-
les eorum. i. possessioes sint eis contiguae. statim
pellis patere. i. homines simplicis pro violentia
abradit. et extorquetur. Unde Michae. 3. ca. dicitur
Odit heris bonum. et vigilans malum quod violen-
ter tollit pelles eorum. et super eis. et carne eorum
de super ossibus eorum. quod comederunt carne pro-
prie mei. et pelle eorum de super excoxiauerunt. et ossa
eorum confraxerunt. Clamabunt ad dominum. et non
exaudiet eos. et abscondit faciem suam ab eis in
tempore illo. sicut negiter egerunt in adinuenti-
onibus suis. Hille. 4. ca. quod malignitate preedit.
Unde Regum. 1. ca. dicitur. quod cum Nathan propheta
proposuisset David pabulam dicitur dicitur habere
oves plurimas et boues quibus abstulit pauperi
boni ouem unam quam nutrierat ut filiarum valde
caram habebat pro suis. et parvas ex ea dicitur
cuidam pegrino quod ad illam diuitie venerat. et
dicit David raptorem illam vigne morte quasi
homicidium commississet. vixit inquit dominus. quod si
lius mortis est vir quod fecit. propterea dicitur Sa-
pientia. 5. ca. Tunc stabunt iusti in magna constantia
aduersus eos quod se angustiauerunt. et abstule-
runt labores eorum. Unde sicut in pro abstulerunt
violenter ab his quod se defendere non potuerunt sic
et in spoliabuntur Abacuc. 2. ca. Quia tu spoliasti
gentes multas. spoliabunt te omnes qui reli-
qui fuerunt in populo. Et Ieremias. 22. ca. dicitur. Ne qui
bedificat domum suam in iniusticia. et cenacula
sua non in iudicio. amicum suum opprimat. fru-
stra. et mercedem eius non reddet ei. Propterea
dicitur dicitur. Non planget eum frater. et ve-
ros non crepabit ei de ore. et in dicitur. se-
pultura a sinu sepelietur. putrefactus et proiec-
tus extra portas iherusalem. Hille. Et sic patet.

Quarto declarat eadem de testimonio
legis diuinae. Sciendum quod rapina et
vulatio rei alienae committit quadruplum. **P**ro-
furi. sceleritate. **M**agna fur est peior diabolo
quod diabolo nihil furat si sibi non valet. fur autem
facit totum oppositum. quoniam furtum est retractatio
rei alienae mobilis inuito domino. ff. de fure. l. 1.
i. Quod non solum est verum de eo quod accipit tota-
liter. sed etiam quod ad vsum. ff. de furtis. l. 1. quod mu-
tatur sibi commodata. Et dicitur furtum ut dicitur La-
beo a furto. i. nigro uel obscuro eo quod clam
et obscure fiat. ff. de furtis. l. 1. Et non solum
furti reus est qui furat sed etiam sciens ab eo emens
uel vendens. ut Instituta de obligationibus quod
et delicto nascitur. §. oblatum. Etiam quod accipit
quod uel aliud ad certum locum uel usum sibi

commodat. et ut sit eo ultra et creditor quod pro-
noze sibi obligato. et ff. de fure. l. 1. si pro-
noze. **N**aufragium in communitate. **N**au-
fragio. n. bona capere pro extu domini huiusmodi
suetudinis uel quod pacto est de lege civilen-
C. de naufragio. l. 1. ubi dicitur sic. Si quoniam nau-
fragio nauis expulsa fuerit ad litus. si non
iterponat. quod dicitur. ius hystericus in aliena cala-
mitate. ut de re luto fa. c. pendendi. sectetur.
Hibi. Quia nemo debet locupletari cum alie-
na iactura. ff. de incendio. ruitur naufragio
l. 1. et C. de furtis. l. in eum. Tales in fra anni
tenent in quadruplum. pro in simpli pro ac-
toris negligetia quod tamen diu distulit in repeten-
do. ut. C. de fure. in Autentica. nauigia. ubi
dicitur sic. Si quocumque loco puenerint. aut casu
contingent erupta fuerint. uel aliter ad ter-
ram puenerint. tamen nauigia quod bona nauigia
tamen ipsi integre seruent ad quod spectat an-
te quod nauigium periculum incurrisent. sublatam pe-
nitus locoque consuetudine quod huiusmodi est
sanctio. Transgressores huiusmodi sunt uis
bonorum publicatorum mulcentur. et si res exegerit
iuxta mandatum non omnibus bonis con-
sentiant. Hibi. Nec excusantur ingrantes cum sint
ista bona. quod pignozantia reorum non
accipit. eo quod si res sic iuenta est in uento
licitum est tibi omnem rem occupare cum dicitur
nozares. quod dicitur. §. legem. C. in vi. l. cum dicitur.
ubi dicitur sic. Sancimus inquit talis possessio pro-
donem intelligi. Ridiculum. n. est dicere et audire
quod alienam rem quod pro pignozantia occupa-
uit. Quis. n. scire debet. quod non est suum. hoc ad
alios omnibus modis pertinere. Sicut alienam rem
aduersus dominum uoluntate accipit. furti acti-
one tenetur. glo. vic. Ignorans non excusat quod
ignauit cuius est. quod non tenebat scire. sed
sciebat quod non est suum. et sciebat cuius res erat
habeat aiam. cui illa res possit uale. Dicitur
quod bona ista naufragio uel medietate uel
magna parte habere uoluit. l. 3. non ignorat dominum
illoque. quod cum sint infra partem eorum. ad terram
iecta illa custodiunt ne ab aliis rapiantur. Hoc
est de lege. ff. de acquirendo rebus. ubi dicitur.
quod procellis que quis eripit de ore lupi. non
est eripiendus. sed plus possidet. Et potest ibi
exemplum de naufragio ad ostendendum quod sicut
reus non inuenit pro naufragio. ita nec potest
cellus pro lupi si de ore eius poterit libe-
rari. **E**xactionis vituperabilitate. Si. n.
aliquis dicitur sub aliquo dicitur. et non exac-
tionem rationem tenetur. propter quod ad restitutionem tenetur

ff. de vi et vi armata. l. 1. §. sed et cum quod. et §. quod
nens. et §. de iudicio. et ff. de regulis iurum. l. 1. h
iure. §. de iudicio. Sic etiam de ministris quod mul-
ta rapiunt mil tradunt. ut tabellarii. et officia-
les dicitur et coitatu. Unde. n. quod in tertius
non resistit malefactoribus crimina ipsorum
omendando quod sentire videtur. ar. de ff. §. de
officio profectu vigili. l. 1. pro totum. i. ff. vete-
ri. ubi dicitur quod profectus ille tenetur de incendio et
furto. et h. quod in urbe contingit ex sua negli-
gentia. Et magis nauis ridebit de furto quod si
sua nauis factum est. ut instituta. de obligationibus
quod ex quibus delictis maleficio nascitur. §.
inter executor. Sic tamen dominus terrarum quod eorum offi-
ciales quod habent dicitur et stipendia ut male-
factoribus resistat. **S**acri legum prauitate
Qui. n. res ecclesie rapit et usurpat. sacrile-
gium committit. quod punitur pena pecuniaria. ut
ff. ad legem iuliam pecuniarum. l. sacrilegium. quod pena
scdm quantitate criminis. et quantitate et loci com-
suetudine in flagella est. **M**oyse dicitur
res declarauit de honore predicta ait aie. Quote
Que ego noui fidelis te vocui. Sed ex hoc
est scdm Thomas de Agno doctor noui testi-
cuius doctrina ambulabis in uia immaculata
usque ad gloriam eternam puenias. Ad quem
astante Moyse accessit aia deuota pro sue co-
dificatione dicitur notitia. Cui scdm Thomas
ait. Ego ostendam tibi de honore tua eueram
testimonio quadruplicis legis. **L**egis
Euangelice. Euangelice. Sciendum
Legis Apostolice. quod xps illa probauit
Legis Canonice. quadruplici testimo-
Legis Ecclesiastice. nio. **M**at. 23.
Rimo testi ca. Tunc uicet rex his
monio legi qui a sinistru dicitur
Discedite a me maledicti in ignem eternum quod
patus est diabolo et angelis eius. **E**surui. n. et
non deditis mihi manducare. i. uos raptos-
res abstulistis mihi quod debetis manducare
et deditis canibus uis venaticis et auibus rap-
tibus quod pauistis de rapinis pauperum. Siti-
ui et non deditis mihi bibere. imo possessioes
et vineas pauperum rapuistis. **D**olpes sui et non
me collegistis. imo domum in qua colligendus
erit usurpauistis. **M**adus erit et non me coope-
ruistis. imo tegumentum quo cooperiendus
erit subtraxistis. et uxoribus uis ad caudas
ducendas pluit deditis. **I**nfirmos et non
me uisitastis. imo super uoloz uoluerunt meo-
rum addidistis. et qui uulnere super uulnere nei-
distis. **I**n carcere fui. quod rapina uis ibi me

elulistis ubi me cruciastis. et qui iterum me cru-
cifixistis. **2**o testi. **M**ar. xi. ca. Cum itro-
isset Ihs in templum cepit emere uendentes et
emeres in templo. et mesas numulariorum. et ca-
thedras uendentes colubas euerit. et non si-
nebat ut quisquam transferret uas pro templo. et uo-
cebat dices eis. **N**one scriptum est. quod domus
mea domus orationis est omnibus gentibus. uos autem
fecistis eam speluncam latronum. **H**ibi. **3**o testi.
Luce. 10. ca. Qui fidelis est in minimo. et in ma-
iore fidelis est. Si ergo iniqua mona fidelis non
fuitis. quod uerum est quod credit uobis. Et si in ali-
eno fideles non fuitis. quod uerum est. quod dabit
uobis. **H**ibi. **4**o testi. **J**ohis. x. ca. Quis
mece uocem meam audiuit. et ego agnosco eas et
sequuntur me. et ego uita eterna do eis. et non
peribunt in eternum non rapiet eas quod quod ma-
nu mea. **H**ibi. quod in se non commiserunt propter me
ra pine. Circa quod non dicitur. **4**o testes in euangelio
hodierno et in epla. **P**ria dicitur. Licet rap-
tores ab ecclesie ingressu non repellat. non tamen
eius oratio a deo acceptat. **S**ed quod raptori si non
reddat ablata uel plenam securitatem reddere
do faciat si habeat uis possit. est excoicandus.
et negat ei penam. **6**o. **q. 3. c.** Placuit pro uili-
tate ut nullus episcopus grauer ferat si eius pro-
chianum pro de peccatis cum alter episcopus excoica-
uerit. **H**ibi. Quod intelligit de raptore. **M**ai-
festis et non occultis. scdm Inno. ar. ex de ra-
ptoribus. c. in lris. Si uis huiusmodi possit restitu-
ere. sed differat accipere penam usque ad mortem.
et sic non potest satisfacere. si petit penitentiam de
bitis eius. et etiam uaticum. Si uis discedat in peni-
tens. tunc uaticum et sepultura ei negabit. et
de raptore. c. super eo. et c. in lris. quod si non
habeat uis reddat. nec heredes. nec propping eius
uolunt satisfacere. ipse tamen propter facit quod
potest tarde. non puabit penam et uaticum. sed
tamen sepultura negabit ei. **U**n in euangelio dicitur.
Prope erat pascha iudeorum. quod raptor inten-
des satisfacere et penam agere. est prope pascha. i.
erant uis a peccato ad penam. iudeorum. i. pro con-
eritione et confessione. Et in epla dicitur. **V**enerunt
due mulieres meretrices ad regem Salomonem. i.
roris se suauitas que sunt meretrices a domino recedentes
propter propter rapie. **V**enerunt autem ad regem Salo-
monem. i. ad pacem cum deo. pro penam et satisf-
factionem. quod autem oratio raptoris non acceptat a
deo patet. quod Ihs. pro ca. dicitur. Cum multiplicau-
erit is orationes uis non exaudiam. **M**an. n.
ore sanguine plene sunt. **S**ubstantia pauperum
uocatur sanguis. **J**eremi. e. 2. c. In alis tuis

Ma cu Joseph tpe famis cfectoꝝ egyptioꝝ
terra sibi emeret Pharaon. at q sub eade fa
me sue seruituti cunctos subneret. sacer
dotibꝫa nccia subministravit ut nec pos
sionibꝫ nec libertate nudaretur. vno ex
tunc nunciante sacerdotes in oi gente libe
ros ee oportere. i. d. v. i. euangelio. Et me
sas subuertit. i. ppter exactioes huiꝫ. x. ca.
stat de possessioes laicoꝝ qui nec decimas
soluunt. et ecclias sibi tributarias faciunt. ut
h. i. 6. q. 1. c. reuertimini. Et. 23. q. 8. c. scdꝫ
canonica. Et in epla v. Nolite iterfic ee
i. exactioibꝫ astringere clcu. **Quarta**
p. lo. Quis liceat vms terraz vedere bali
uis. cabellas. dacia. tallias. nullu tn est
licitu talia officia emere. p. q. ap. b. dicit.
Multa mihi licet. sed no oia expediunt. cu
aut baliuis et officialibꝫ vnoꝝ nihil comit
tat nisi t. palis officij ptas. licitu e huꝫ offi
cia vedere. eis p. p. ue de qbꝫ flumi pot q
sint vtilis ad b. officia exercenda. et ato p.
cio vendat officiu ut recupare possint sine
guamine subditoꝝ. Sed nulli e licitu talia
officia emere. ga frequer ptingit q illi q
eent magidonei ad b. officia sut paupes.
ut officiu emere no possint. In sup quis ta
les sint diuites. tn ga bdi sut no abiut b.
officia. nec inhiat ad lucra. Alii g emunt
aut mouent abito. aut auaritia. ga peio
res ceteris. subditos opprimut at q defrau
dat. i. d. v. i. euangelio. Et his q colubas ven
debant. i. v. nis q b. officia vendebant dixit
Auferte ista. s. officia. hic. i. ab his empto
ribꝫ. et nolite facere domi p. nis mei. domuz
negociatiois. ga loc. cabelle q v. ee domus
dei. eligedo bonos et idoneos ad talia offi
cia. q etiã si nec fuerit copellendi sut ad il
la exercenda. p. q. bonitatez idustria magi
accrescit vms et subditis. que admodu co
gnat. Moysi dixit Exo. ca. Prouide in
q. de oi plebe viros sapientes et timetes deu
et oderint auaritia. et p. stitue eos tribunos
et ceturiões qnq. genos et decanos q iudicet
p. fm oi tpe. Et in epla v. Date huic in
fantē viuū. i. officiu. et non occidatur. i. no
vendat. Nec e. n. m. t. ei. i. tales no rapient
a subditis. sed velut m. tes se habebunt ad il
los. **Quarta p. lo.** Subditꝫ moues bellu
iustū. m. adante sibi vno suo uel ipm se qn
do. si q. ab hostibꝫ rapuerit. no tenet resti
tue. p. 3. ga qn bellu e iustū. puta pugnat
p. ecclia. uel p. defensione patrie et subditoꝝ.

vlciscedo iurias ut bonuz moueat. et ma
lu vitetur. tunc no tenet. nisi ex vno sui edic
tum rapuerit. Qn vo e iustū. i. p. fati i. i.
tenet. ga magis debuit timere dū q. homi
nem. Qn aut dubitat v. p. sit iustū uel iu
stū. non tenet. ga excusat ppter obiaz vni
sui. i. v. nis peccauerit si male p. cepit. 23. q. 1.
c. qd. culpā. in fine. Stipediaria n. ut no ex
culant. ga no excusat eos obia. neq. in du
bio debet se p. m. t. e. v. d. i. c. n. l. ut iuenit ali
que in iudiciu alterius. 23. q. 4. c. v. m. q.
i. d. v. i. euangelio. Zelus domus tue come
dit me. s. q. ad bellu iustū. Et in epla v. d. c.
Ois i. s. r. timuerit regē videntes sapientia
dei esse in illo ad faciendū iudiciū. **¶**